
Deliberazione di Giunta n. 6   del21/01/2011 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

ORIGINALE                            N° 6 del 21/01 /2011 
 
OGGETTO: SPORTELLO UNICO DELLE IMPRESE : APPROVAZIONE SCHEMA  

D'INTESA PER LO SVILUPPO DELLA BANCA DATI DEI PROCE DIMENTI 
AMMINISTRATIVI DEL SUAP E DELLA PIATTAFORMA TELEMAT ICA 
DELLA RETE REGIONALE DEGLI SUAP.- 

 
 
 
L'anno duemilaundici , il giorno  ventuno  del mese di gennaio   alle ore 12:00, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 6   del21/01/2011 2 

 
OGGETTO:  SPORTELLO UNICO DELLE IMPRESE : APPROVAZIONE SCHEM A D'INTESA PER 

LO SVILUPPO DELLA BANCA DATI DEI PROCEDIMENTI AMMIN ISTRATIVI DEL 
SUAP E DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA DELLA RETE REGI ONALE DEGLI 
SUAP.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 VISTO il D.P.R. n. 160 del 7 settembre 2010, “Regolamento per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina sullo Sportello Unico per le Attività Produttive, ai sensi     dell’art. 38, 
comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133”; 

 
ATTESO che il suddetto D.P.R. prevede che: 
- lo Sportello Unico per le Attivita' Produttive, di seguito anche denominato SUAP, sia l'unico 
punto di accesso per il richiedente in relazione a tutte le vicende amministrative riguardanti la 
sua attivita' produttiva e che fornisca una risposta unica e tempestiva in luogo di tutte le 
Pubbliche Amministrazioni, comunque coinvolte nel procedimento;  
- lo Sportello Unico per le Attività Produttive assicuri al richiedente altresì una risposta 
telematica unica e tempestiva in luogo degli altri uffici comunali e di tutte le Amministrazioni 
Pubbliche comunque coinvolte nel procedimento, ivi comprese quelle preposte alla tutela 
ambientale, paesaggistico-territoriale, del patrimonio storico-artistico o alla tutela della salute e 
della pubblica incolumità;  
- entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del suddetto 
regolamento, i Comuni attestino la sussistenza in capo ai SUAP del proprio territorio dei 
requisiti per l’esercizio dello Sportello Unico Telematico, trasmettendola al Ministero per lo 
Sviluppo  Economico che cura la pubblicazione dell'elenco dei SUAP sul Portale, pena lo 
svolgimento delle funzioni relative alla Camera di Commercio territorialmente competente; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 4 del 12 febbraio 2010 recante “Norme per l'attuazione della 
direttiva 2006/123/ce relativa ai servizi nel mercato interno e altre norme per l'adeguamento 
all'ordinamento comunitario - legge comunitaria regionale per il 2010” e in particolare l’art. 3 
“Sportello Unico telematico e Rete regionale dei Suap”; 
 
ATTESO che il suddetto art. 3 della L.R. 4/2010 prevede che:   
- tutte le domande relative all'insediamento e all'esercizio di attività produttive, le 
dichiarazioni nonché i relativi documenti allegati, compresi quelli relativi al titolo edilizio, 
siano presentati in via telematica al SUAP competente per territorio; 
- la Regione promuova la realizzazione dello Sportello unico telematico nell'ambito delle 
attività della Community Network dell'Emilia-Romagna di cui all'articolo 6 della legge 
regionale 24 maggio 2004, n. 11 (Sviluppo regionale della società dell'informazione) attraverso 
una organizzazione dedicata della rete dei SUAP, per il loro collegamento e per la trasmissione 
per via telematica degli atti tra i SUAP, e tra i SUAP e gli Enti che intervengono nei 
procedimenti, nel rispetto dei principi stabili dall'articolo 38 del decreto-legge n. 112 del 2008 
convertito con legge n. 133 del 2008. A tal fine la Regione promuove anche una piattaforma 
telematica predisposta nell'ambito dell'apposito portale regionale per le imprese della Regione;  

 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 958 del 7 luglio 2010 “Istituzione del tavolo di 
coordinamento regionale della rete dei Suap. Approvazione del regolamento”; 



Deliberazione di Giunta n. 6   del21/01/2011 3 

 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 1472 del 7 ottobre 2010 “Modifiche alle linee guida 
relative all’approvazione dei contenuti e delle modalità di implementazione, aggiornamento, e 
monitoraggio della Banca dati dello Sportello Unico Telematico (D.G.R. 431/2010)”, che 
modifica la precedente delibera di Giunta regionale n. 431 del 2010, e illustra il percorso 
intrapreso per la realizzazione della Banca-dati dei procedimenti amministrativi del SUAP e 
della piattaforma telematica della rete regionale dei SUAP nell’ambito del Tavolo di 
coordinamento regionale della rete dei SUAP;  
 
VISTO lo “Schema di intesa per lo sviluppo della Banca-dati dei procedimenti amministrativi 
del SUAP e della piattaforma telematica della rete regionale dei SUAP” tra la Regione Emilia-
Romagna e gli enti locali per la realizzazione condivisa della Banca-dati regionale dei 
procedimenti amministrativi per le imprese e della piattaforma telematica della Rete del Suap 
all’interno del portale regionale SU-Impresa, come disciplinato dallo schema di intesa 
approvato con la deliberazione regionale n. 1472/2010; 
 
DATO ATTO che scopo della suddetta intesa è dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 
Regionale n. 4/2010 recante “Norme per l’attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 
servizi nel mercato interno e altre norme per l’adeguamento all’ordinamento comunitario - 
Legge comunitaria regionale per il 2010”, in particolare l’art. 2 “Finalità e ambito di 
applicazione” e l’art. 3 “Sportello Unico telematico e Rete regionale Suap”, al fine di: 
- garantire su tutto il territorio regionale l’utilizzo, anche attraverso i progetti di riuso, della 
Banca-dati dei procedimenti amministrativi del Suap, offrendo a tutti i soggetti pubblici 
interessati la possibilità di prendere visione degli interventi, scaricarne i contenuti costituiti 
dalle schede informative, la normativa nazionale e regionale di riferimento, l’elenco delle 
dichiarazioni e degli allegati necessari, la modulistica e il calcolo degli oneri amministrativi da 
sostenere; 
- realizzare la condivisione su tutto il territorio regionale della Banca-dati, mediante la 
sottoscrizione della presente intesa e la partecipazione degli enti aderenti – anche attraverso i 
coordinamenti provinciali Suap e il loro supporto all’attività di coordinamento delle 
amministrazioni comunali per la validazione dei procedimenti; 
- di condividere, nell’ambito del Tavolo di coordinamento regionale della rete degli Suap, il 
più elevato livello di omogeneità dei procedimenti per le imprese su tutto il territorio regionale 
al fine di garantire la maggiore uniformità di procedimenti e tempi; 
- promuovere la realizzazione dello Sportello Unico Telematico, anche attraverso 
l’integrazione con i portali comunali e provinciali, promuovendo l’uniformità e interoperabilità 
delle informazioni e dei procedimenti concernenti l'insediamento e l'esercizio di attività 
produttive; 
 
RAVVISATA la necessità e l’opportunità, per le motivazioni più sopra specificate, di aderire 
alla proposta di intesa formulata dalla Giunta Regionale con la deliberazione n. 1472/2010; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 1 “Accordo fra pubbliche amministrazioni” della L. 241 del 
1990 e s.m.i. che prevede che le Amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro 
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area 4 - 
Territorio e Sviluppo Produttivo - geom. Angelo Migliorati, espresso ai sensi dell’art. 49 del 



Deliberazione di Giunta n. 6   del21/01/2011 4 

testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione non è stato acquisito il parere di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 in quanto in quanto il presente provvedimento non ha 
alcuna rilevanza contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, lo “Schema di intesa per lo 

sviluppo della Banca-dati dei procedimenti amministrativi del SUAP e della piattaforma 
telematica della rete regionale dei SUAP”, approvato con la delibera della Giunta Regionale 
n. 1472/2010 richiamata nelle premesse, allegato in copia alla presente quale parte integrante 
e sostanziale; 
- Allegato “A” 

 
2. DI DARE ATTO che, in relazione a quanto previsto dall’art. 4 “La piattaforma telematica” 

dello schema di intesa di cui al punto 1, relativamente all’adesione allo Sportello Unico 
Telematico, a seguito di confronto con la Provincia, con i Comuni e gli ambiti di sportello 
unico, il Comune di Busseto intende avvalersi della modalità di cui alla lettera a) e quindi 
utilizzare direttamente la piattaforma regionale gestita da Lepida S.p.A.;   

 
3. DI DARE ATTO altresì che in attuazione della delibera della Giunta Regionale n. 

2383/2009, verrà messa a disposizione da parte di Lepida S.P.A., a titolo gratuito, la 
piattaforma telematica della rete regionale dei Suap, alle condizioni previste dallo schema di 
intesa di cui al precedente punto 1., previo stipula di apposito contratto di servizio tra Lepida 
S.p.A. e le amministrazioni provinciali e comunali che scelgono di utilizzare la piattaforma 
telematica regionale; 

 
4. DI DARE ATTO che alla sottoscrizione dell’intesa provvederà il Responsabile dell’Area 4 – 

Territorio e Sviluppo Produttivo - e che lo stesso porrà in essere ogni ulteriore adempimento 
in esecuzione a quanto previsto dall’intesa stessa;  

 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, 

del D.lgs 18/08/2000, n. 267.- 
 
 



Deliberazione di Giunta n. 6   del21/01/2011 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. ai Capigruppo Consiliari ai sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 28/01/2011 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 28/01/2011 al 12/02/2011, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 08/02/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


